*Qui illic interrogauerunt nos.*) Et hinc haud parum emolumentum ceperunt, quod Barbari ipsos vrserunt, & cantica ex ipsis audire cupierunt. Vide & hinc quantam correctionem acceperint. Qui enim præuaricati fuerant, & de cultu suo resiliant, iam barbaris vrgentibus, & audire desiderantibus: desiderio illorum ne sic quidem vtuntur, sed legem præferunt, & accuratè custodiunt. Illud vero, Qui abduxerunt nos, hoc sensu dictum est, quasi dicat, Qui antea nobis insultauerant, vsque adeo facti sunt mites, vt & cantica nostra audire voluerint.

*Quomodo cantabimus.*) Qua ratione in terra aliena non cecinerunt? Non licebat prophanis arcana illa audire. Nam etiam si patria exciderant, legem tamen seruare debebant.

*Si oblitus fuero tui.*) Vide & hinc, quanta fuerit in istis immutatio. Qui namque antea singulis diebus audierant, quod vrbe essent eijsiendi, nec curauerant: iam seipsos diris deuouent, si illius obliuiscantur. Quid est autem quod dicit, Obluioni detur dextera mea? Fortitudo mea, inquit, & virtus mea, obliuioni detur: & mutus præ magnitudine malorum reddat, si tui oblitus fuero.

*Si non proposuero.*) Non simpliciter, inquit, Tui memor

ero: sed, Et in hymnis & canticis. Hoc enim est quod dicit, Si non propofuero: hoc est, Si non præcinero: id quod vehementer desiderantis & accensi erga illam erat.

*Memor esto Domine.*) Pœnas, inquit, de illis sume, qui nec captiuitate nec subuersione vrbi contenti esse volunt: sed instant & dicunt, Euertere, donec non sit fundamentum in ea, vt ne fundamenta quidem maneant, sed funditus evertantur.

*Filia Babylonis.*) Quæ vrbi Babel mala euentura erant; Propheta prædicit, & miseram eam propter mala quæ illam erant apprehensura vocat: vt & hoc pacto Iudæos erudiat, & potentiam Dei vbique esse extensam ostendat.

*Beatus qui retribuet tibi.*) Prophetæ multa quidem de suis loquuntur, multa vero & de aliorum passionibus differunt. Quod si mentem huius quæseris, audies eum dicentem, Si retribuere retribuendis mihi mala: quando vero aliorum passiones exponit, tunc iram & dolorem exprimit. Id quod & Iudæorum desiderium in medium adducens fecit, qui etiam ad immaturam vsque ætatem iram suam extenderunt.

Scholia in Psalmum CXXXVII.

**C**onfitebor tibi Domine.) Illud, In conspectu angelorum: alius, In conspectu Deorum, inquit, psallam tibi. Quid est igitur quod dicit: Si angelus dicit, cum ipsis, inquit, cælestibus virtutibus cantaturum me tibi, cumque illis etiam certaturum, ac vnà tripudiatum affirmo. Si vero alteram versionem receperimus, videtur mihi de Sacerdotibus loqui. Sacerdotem enim & Angelum & Deum vocat. Quasi dicat, Sacerdotibus præsentibus ac præcipientibus succinam, ac sublequutus eos tibi cantabo.

*Quoniam audisti.*) Non sicut inepti quidam iactatores ac dissoluti solent, qui antequam ordinantur, vehementes ac feduli sunt: posteaquam vero cœperunt, remissi redduntur: sed hic etiam antequam incipiat, sedulus est: & postquam cœpit, in gratiarum actione perdurat.

*Adorabo ad templum.*) Neque hæc virtus exigua est, puta cum conscientia in templum ascendere, & illic adorare. Non enim, quod hic quaritur, simpliciter est genua flectere, aut templum introgredi: sed animo feruente & composito, non corpore tantum, sed interno animi affectu.

*Et confitebor.*) Gratas, inquit, agam tibi, quod plurimum gubernatione tua sum adiutus. Non enim virtutum mearum meritis vrbe hanc & templum recepi, sed misericordia ac benignitate tua. Super his confitebor tibi, quod me, cum supplicio dignus essem, & merito inter alienos cômorarer, confestum reduxisti.

*Quoniam magnificasti.*) Non modo propter beneficia tua gratias agam, sed & propter indicendam illam gloriam. Magnificasti enim, inquit, super omnia nomen sanctum tuum. Siquidem per elementa, quæ vt nos iuuaremur, ad vltionem hostium nostrique defensionem conuertisti, nominis tui amplitudo deprædicatur.

*In quacunque die.*) Tales enim afflicti ac lugentes animi, quam velocissimè malis liberari cupiunt.

*Multiplicabis in anima mea virtutem.*) Hoc est, Implebis me lætitia, & animum meum sublimem reddes: nec permittes vt sublimitas & lætitia mea marcescant, sed firmam eâ, robustam & immotam reddes. Hoc enim est quod dicit, Multiplicabis in anima mea virtutem. Id est, Virtute tua exaltabis me.

*Confiteantur tibi Domine.* Non modo ipse gratias agit, sed & potentes omnes ad communionem gratiarum actionis vocat. Licet enim magna sit illorum potestas, tibi tamen, inquit, vniuersi gratiarum actionem debent, etiam pro illis quæ in alios sunt collata. Hoc enim est quod dicit, Quia audierunt omnia verba oris tui.

*Quoniam magna est gloria Domini.*) Hoc est, manifesta omnibus, clara per beneficia erga quosuis facta. Quod vero dicit, Quoniam excelsus Dominus: excelsus quidem est natura, excelsus essentia: verum hic sese ad captum Iudaici cultus demittendo loquitur, \* & magis acerbè. Illud vero

**A** quod sequitur, hoc quoque perficit, & humilem quoque auditorem magnanimum reddit.

*Et alta à longe cognoscit.*) De præscientia loquitur, quod videlicet alta non modo cognoscat, sed & ex multo interstitio antequam fiant, præuideat.

*Si ambulauero.*) Non dicit, Tribulationes repelles: sed, In ipsis etiam me afflictionibus constitutum seruare, & mortem expectantem viuificare poteris.

*Super iram inimicorum tuorum.*) Nos enim, inquit, etiam in medijs malis seruabis, illos vero infantes ac molestiam inferentes humiliabis: dexteram vero, potentiam dicit. Potest enim Deus etiam deploratos ad salutem reducere.

**B** Dominus retribuet.) Hoc est, vltionem sumet de hostibus. Nec dixit, Vlciscetur: sed retribuere pro me. Licet, inquit, ego subiectus sim, ipse tamen eos deiciet ac prosterneat. Est enim benignus. Nam ipse pro nobis retribuit.

*Domine misericordia tua.*) Duas hæc iustificationes ponit, quibus benignitas Dei acquiratur. Vnam, quod misericors ipse est & bonus: alteram, quod conditor ac factor est. Verum sicuti istis saluari petimus, ita & dignum quid misericordia ostendamus.

Scholia in Psalmum CXXXVIII.

**C** Domine probasti me.) Quid dicis? An posteaquam probauit, cognouit Deus, antea vero non cognouit? Absit. Quomodo enim tum demum cognosceret, quia omnia antequam fiant cognoscit? Sed quod dicit, Probasti me: idem est atque, Exacte scis, id est, cognoscis me.

*Tu cognouisti sessionem meam.*) Sessionem ac resurrectionem omnem vitam cum actibus suis dicit, eo quod illa nunquã in eodem consistit. Deinde quoniam exorsus dixit, Probasti me, & cognouisti me: ne quisquam illum ex probatione cognouisse putet, vide quid subiiciat.

*Intellexisti.*) Vides quod non probando demum, sed virtute præscientiæ cognouerit. Qui namque cogitationes in animo motas nouit, probatione quæ ex operibus est, non eget, sed illas etiam diu antea præcitat. Quare ergo probationem Deus quæ per opera est, inducit? Non vt ipse ex illa discat, sed vt sustinentes eam probatores reddantur.

*Semitam meam.*) Sicut sessionem ac resurrectionem actus, ita semitam & funiculum omnem suam vitam dicit. Illud enim, Inuestigasti, non inquirentis est ad hoc vt sciat, sed exactè scientis. Quapropter & subiicit, Et omnes vias meas præuidisti: hoc est, Antequam essent, nouisti omnes.

*Quia non est sermo.*) Non dicit, Dolum quem aliquando admiseram reieci: sed, Nunquam mihi fuit, neque ascendit in linguam meam hic morbus, sed hæc malicia mihi facta est inaccessa.

**E** Ecce Domine.) Non modo cogitata, neque facta tantum: sed omnia cum quæ fiunt, tum quæ futura sunt, cognoscis.

*Tu formasti.*) Non solum non existentes fecisti, sed factis etiam dominaris.

*Mirabilis facta est.*) Quod dicit, tale est, Tamet si prouidentia tua fruor, nouique quod omnia præcias, & quod me ex non existentibus feceris, exactam tamen omnem tui scientiam habere nequeo, sed illa admirabilis est facta: hoc est, excellet, & exaltata est supra me, potentior est facta, quam quæ cogitationibus meis intelligi queat.

*Quo ibo à spiritu tuo?*) Spiritum & faciem, Deum ipsum dicit: vt idem sit, atque, Quo à te ibo? Omnia imple, omnibus ades, non ex parte, sed omnibus simul totus. Et cum dixerit, superna, inferna, latitudinem, longinquitatem, profunda & sublimia, non dixit, Quocunque abiero audies me: sed, Quocunque abiero, illic es, illic te præuenientem me inuenio.

*Et dixit, Forsitan tenebra.*) Quod dicit, tale est, Cinctus eram malis, ac dixi in meipso, Opprimet me ista. Hoc est, quod dixit, Forsitan tenebræ operient me.

*Et nox illuminatio.*) Ego quidem ista à rerum natura sumptis argumentis dicebam: verum subito mala illa in bona sunt mutata. Imò manentibus etiã illis, multa sum bonitate

\* Et magis acerbè. Suspicio legendum esse uerborum, id est, minus, ac submissius.

nitare potuit. Non enim dixit, Abolita est nox: sed, Manens nox, id est, mala illa & calamitates, conculcare me nequiuit, sed facta est lux in nocte, id est, auxilium me circumdedit.

*Quia tenebrae.*) Recte dixit, Apud te. Si uolueris, inquit, tenebrae non sunt tenebrae, sed quae lucis sunt exhibebunt. Quapropter & subiunxit, Et nox sicut dies illuminabitur, ut priorem particulam clariorem redderet, quod quae dici sunt, & perinde quae dici atque quae sua sunt ipsius, praestitura sit nox.

*Sicut tenebrae illius.*) Haec quidem de elementis sunt dicta, metaphorice uero de rebus ipsis loquuntur, quod uidelicet in tribulationibus Deus tantum recreationis possit adferre his qui in eas incidunt, quantum illis tribulationis ac desperationis praefinire potest, qui quiete iam agunt.

*Quia tu possidisti.*) Non est haec modica encomij ac prouidentiae portio, possessionem esse Dei. Qui namque possidet, curam ac prouidentiam eius rei gerit, quam possidet. Unde & subiunxit, Suscepisti me ex utero matris meae. Semper, inquit, obsepisti, prouidisti ac munuisti me a primae aetate, & inde a cunabulis meis.

*Confitebor tibi.*) Hoc est, Admirabilis apparuisti. Et quid de te dico, cum etiam quae abs te fiunt, multum habeant admirationis? Et relicta omnium deprædicatione, sua ipsius cognitione contentus est dicens, Et anima mea admodum cognoscit. Non enim simpliciter illa, sed uehementer & admodum accurate cognoscit.

*Non est occultatum os meum.*) Iterum de praescientia Dei loquitur, aut omnia illius arcana esse dicit: aut aliud quid inuenit, opificium uidelicet & figurationem. Quoniam nihil, inquit, in me est quem fingebas, quod ignoraris: sed omnia cognouisti, licet in abscondito & uelut in inferioribus terrae factum sit naturae meae opificium. Quoniam formatum me exacte & particulatim, & secundum singula membra, & incrementum etiam cognouisti.

*Imperfectum meum.*) Aut idem denuo dicit, quoniam nondum formatum me uidisti, aut de actibus ipsis: quoniam, inquit, quod nondum factum est cognoscis. Quod dicit, tale est, ut cum priore consentiat, Informem me uiderunt oculi tui, inquit, cum nullam dum figuram accepissem, atque ita me clare uidisti, atque illum qui formatus & figuratus est: & ne uero quidem die ad absolutionem opus haberet, cum illis omnibus qui in libro tuo sunt scripti. Ac in diebus formati, cum illis me uidisti, inquit, qui formati sunt in diebus suis. Haec autem non ideo dicit, quod liber quicumque sit in caelis: sed ut libri mentione exactam scientiam significet.

*Mihi autem ualde.*) Praesciuit me, inquit. Cum nondum essem, adduxisti me. Et hoc ego uicissim rependo, ut diligentes te honore prosequar.

*Nimis confortatus est principatus eorum.*) Hoc est, Ipsi confortati sunt. Alius uero dicit, Plurimum multiplicati sunt.

*Dinumerabo eos.*) Ego quidem, inquit, honoro illos: tu uero eos multiplicas, & arena numerosiores reddis. Non solum autem ut multi; sed & ut fortes ac potentes sint facis. Hoc enim est quod dicit, Confortati sunt principatus eorum.

*Exsurrexi & adhuc sum tecum.*) Multi namque prosperitatem, qua uis fuerant, obliuioni tradiderunt: ego uero nequaquam, sed postquam surrexi, id est, malis liberatus sum, semper tecum ero.

*Si occideris.*) Non dicit, Si occideris, tunc ero tecum: sed illud quidem sine hoc commemorat, hoc uero fieri petit, non ut hominum essentiam aboleat, sed ut eos ad iustitiam conuertat. Non enim dixit, Si occideris homines: sed, Si occideris peccatores.

*Viri sanguinum.*) Viros sanguinum, truculentos ac caede gaudentes dicit. Non est autem & haec uia ad uirtutem exigua, si ab illorum commercio ac commemoratione refiliatur.

*Quia dicitis in cogitatione.* Vide quomodo non quae sua sunt quaerens, sed propter contumeliam aduersus Deum resiliat, & commercium illorum fugiat. Nam & hoc Iudaeis perditionis causa fuit, quod malis sunt commixti.

*Accipient in uanitate.*) Alius interpretat, Quoniam e-

leuati sunt in uanum æmuli tui. Quapropter fugit ac resiliat, eo quod illi contra gloriam Dei sunt eleuati.

*Nonne qui oderunt te.*) Nam & Deus ita praecipit ut inimici essent inimicis, & aduersarij aduersarijs ipsius. Haec enim potissimum sunt amicitiae indicia. Et ipse igitur Deo uicissim utroque pacto rependit, cum quod dicit, Admodum sunt mihi honorati amici tui Deus: tum quod iam subdit, Qui oderunt te Domine oderam. Et hic cum hyperbola non simpliciter oderam, inquit: sed & tabescebam.

*Proba me Deus.*) Atqui initio Psalmi dixit, Probaui me, & cognouisti me. Quomodo igitur hic rursus dicit, Proba me Deus? Vides, quod humanis loquutionum formulis utatur, ad hoc ut mentem Deo competentem adhibentes, ad sublimes sensus conscendamus. Quod enim hic dicit, Proba me Deus: idem est atque, Vide quod non sit in me uia iniquitatis, & deduc me in uiam aeternam. Quae est autem aeterna uia: Spiritalis, & finem non habens.

### Scholia in Psalmum CXXXIX.

*Ripe me Domine.*) Cum multae sunt super terram uenatae ac perniciosae, maliciaeque ostendentes bestiae, relictiis omnibus Propheta, ab homine malo eripi petit. Nam illae in natura quidem mansuetum quid habent, & facile vitari possunt: & quales sunt, tales apparent: homo uero malicia meditans, bestia quauis minus caeri potest. Generale uero maliciae nomen ponit. Non enim simpliciter eum qui in pecunijs, sed qui ubique iniustus est dicit.

*Qui cogitauerunt.*) Mala ex animo struunt, cogitauerunt enim, inquit, in malicia: nec cito proferunt, sed parturientes manent: non corripiuntur, sed rei huius meditationem instituunt. Hoc enim est quod dicit, Quia cogitauerunt, & caet.

*Tota die constituebant praelia.*) Non ea praelia dicit, quae armis & aciebus, sed quae insidijs struuntur, quibus homines cum in foro tum in domibus impugnant.

*Acuerunt.*) Vide maliciae ignobilitatem. Ex hominibus bestias, aspides ac serpentes reddit, & linguam ad illam ferociam adaptat. Quomodo autem supra dixit, Tota die constituerunt praelia: ita & hic, Venenum aspidum sub labijs eorum semper. Diapsalma siquidem hoc ubique significat. Quamuis breuis temporis malicia molesta res est: quando uero assidue illam exercent, quam ueniam habebunt.

*Qui cogitauerunt supplantare.*) Quidnam iniustius fieri poterit? Et alij calumniam struere moliantur. Cogitauerunt enim, inquit, subuerrere gressus meos. Quod uero cogitatio haec in opus non exiit, debetur hoc potentiae Dei. Et uide maliciam meditatione concinnatam. Et absconderunt, & iuxta uiam tenderunt: ut & longitudine, & occultatione, & propinqua intentione structores maliciae facti laqueos ubique extenderent, attraherentque & caperent.

*Dixi Domino, Deus meus es tu.*) Postquam de praelio & insidijs dixit, confugit deinceps ad inuictum auxilium, ope caelitus a Deo petens, qui mala ista dissoluere potest. Et uide quid dicat, Non dicit, Meritus sum: sed quid? Deus meus, inquit, es tu. Maximam iustificationem auxilio praerexit, nempe quod ad Dominum confugit. Quid est autem illud, Virtus salutis meae? Virtus apud te est & puniendi & saluandi, mihi uero uirtutem salutis exhibe.

*Obumbrasti super caput meum.*) Vide quomodo facultatem Dei ostendat. Non dicit, Ante bellum: sed, In ipso die belli. Quando sublata sunt mala, tunc in securitatem me constituisti. Deinde ut uictoria & securitatis excellentiam ostendat, non dicit, Seruasti me: sed quid? Obumbrasti super caput meum. Neque uulgarem me afflictionem, aut quantam feruoris aestus infert, sustinere fecisti: sed in tantam securitatem constituisti, ut uelut in umbra delicias. Loquitur autem de ereptione ac liberatione a malis. Quapropter & dicit, Obumbrasti, &c. ut auxiliij facultatem ostendat.

*Ne tradas me.)* Quod dicit, tale est, Ne des me, à concupiscentia quæ contra me est, id est, quæ concupiscit contra me, ea ne finas illum adimplere.

*Cogitauerunt contrame.)* Vide animi illius modestiam. Non enim dicit, Ne derelinquas me, quia dignus sum, aut propter vitæ virtutem: sed, Ne fortè exalcentur, ne arrogantiores fiant, & in maiorem contumaciam erigantur.

*Caput circuitus eorum.)* Circuitum hic, cœtum vocat, & confessum. Caput ipsum mali & peruersi animi, eos opprimat ac perdat. Laborem vero hic malitiam vocat. Talis enim est malitia. Ipsi possessori suo perniciosa redditur.

*Cadent super eos.)* Quod dicit, tale est, Sufficiens quidem etiam ipsa malitia propter circumdantes eam, ad hoc est, vt iram diuinitus illatam sustineat. Carbores vero ignis hic & ignem, supplicium cœlitus illatum dicit.

*Deijcias eos.)* Vnus quidem interpres, Ita, inquit, eos perdidit, vt amplius non surgant: alius vero, Multa, inquit, cum velocitate. Linguosum vero hic conuitiatorum, nugatorem, vituperatorem & continuè latrantem dicit. Quis fructus huius? Non prosperabitur, inquit, in terra, hoc est, deijcietur ac subuertetur.

*Virum iniustum.)* Vide iterum malitiam ad subuersionem habentis se sufficientem. Verum qua ratione capturæ nomen posuit, vt ostendat talem effugere non posse. Etiam si non subito in capturam hanc qui iniuste agis incideris, ne sis securus. Talis est enim hæc captura.

*Cognoui quod faciet Dominus iudicium.)* Quoniam dixit, Virum iniustum mala capient, &c. nec confessum supplicium illatum ostendit, ne quisquam crassioribus istis segnior fiat, subiungit dicens, Adhuc omnino hoc fiet. Non enim quæ iniuste sunt illata, inulta manent. Quapropter dicit, Noui hoc futurum prorsus. Pauperes vero hic non inopes, sed humiles ac corde contritos vocat.

*Verumtamen iusti.)* Quicquid, inquit, fiat, illi gratias agunt, etiam si humiles calumniam ferre, & reprobos laudari videant, pœnas tamen malefactorum non exigunt.

*Et habitabunt recti cum vultu tuo.)* Hoc est, Quicquid fiat, nunquam ægreferent: neque vnquam querentur de his quæ fiunt, sed tecum perpetuo erunt.

Scholia in Psalmum CXL.

*Domine clamau.)* Clamorem hic, internum illum dicit, quo & Moses clamauit, quem cor accensum, & animus contritus parit. Clamorem autem non solum talem querit, sed vt & ad ipsum oretur.

*Intende voci.)* Vide & aliam orationis virtutem. Non enim propterea tantum quod sedulo orat, audiri petit: sed & ob id, quod talem orationem exprimit, vt digna sit vigilantibus oculis. Ipsi namque Dei promissio est dicens, Adhuc loquente te, ecce adsum.

*Dirigatur oratio.)* Sacerdotibus ea lex erat, vt de suo, perque seiplos, etiam si alias nemo offerret, matutinum vnum, vespertinum alterum agnum sacrificarent: & illud quidem matutinum, hoc vero vespertinum sacrificium vocabatur, significante Deo, quod assiduo sit, & initio & fine diei colendus. Hoc igitur sacrificium acceptum erat. Petit itaque Propheta, vt talis sit ipsius oratio, quale erat illud sacrificium, quod nulla erat macula pollutum. Quare vero non dixit, Matutinum, sed vespertinum? Propterea quod matutinum imperfectum adhuc erat, vespertinum vero perfectum cultum habebat.

*Pone Domine.)* Vide intelligentiam ac sapientiam, vnde petitionem ordiatur: nempe à maxima virtutum, quæ quod omnium malorum causa est aspernatur, &

bonis studet. Linguae siquidem leuitas innumera mala operatur. Quoniam igitur rem hanc valde iniquam esse nouit, & preces adhibet, & Deum ad auxiliandum inuocat.

*Non declines cor meum.)* Non quod Deus declinet, absit: sed hoc dicit, Ne finas vt declinetur, ne finas vt subuertatur. Qua verò ratione relicto ore ad cor transit? vt radices malarum cogitationum euellat.

*Ad excusandas.)* Hæc potissimum perditionis via est, quando animus peccans timorem remittit ac prætextus quosdam comminiscitur. Etenim malum quidem est peccare, grauius verò peccatum ex eo redditur, si postquam delictum est negetur.

*Cum hominibus.)* Hoc potissimum est, quod illi prætexerunt ne pudeant. Quapropter & David continuè hoc virtutis loco præfert, tales fugere cœtus.

*Et non communicabo.)* Quod dicit, tale est, Cœtum eorum, qui ad gratiam & noxam loquuntur, nunquam particeps fuero: perstringentes verò ac corrigentes elegero, qui veritatis gratia reprehendant. Hoc enim potissimum misericordiæ opus est, si vulnera curentur.

*Corripiet me iustus.)* Iustorum quidem etiam increpationes perfert, præuaricatorum verò dicta etiam ad gratiam directa repellit. Quanam ratione? Quia illi sæpenumero etiam miserando perdidit, isti verò increpantes emendarunt. Si verò malos etiam cum miserentur auersari debemus, quando ad eos accedendum erit? Certè nunquam, etiam si omnia faciant, etiam si omnia exhibeant.

*Quoniam adhuc.)* Non modo gratiam eorum quæ noxia est fugiam, sed & contra illorum concupiscentias ad orandum stabo.

*Absorpti sunt.)* Ostendit hic, quàm facile peccatum capi possit, & quàm malitia prona sit ad præcipitium. Ipsi enim, inquit, potentes, & qui omnia egerunt ac tulerunt, perierunt: nec perierunt tantum, sed ita perierunt, vt ne vestigium quidem illorum appareat.

*Audient verba mea.)* Hoc est, Ipsa experientia rerum istarum adhortationis meæ ac consilij iucunditatem cognoscent. Quoniam licet extrema passi simus, ac veluti terra dirupta, & aratro scissa omnino dispersi perierimus, & ad ipsas mortis portas venerimus: etiam ad hunc tamen modum affecti, malumus à iustis corripì, quàm à peccatoribus misericordiam recipere.

*Quia ad te Domine.)* Etiam si innumera mala irruant, spei tamen in te collocatæ adhærebimus, & relictis omnibus ope tua liberari expectamus.

*Custodi me.)* (Non solum insidias hic, sed & occultas & absconditas dicit, quæ agrè vitantur, atque ob eam maximè causam diuino opus habent auxilio. Ad orationem hic conuersus sermonem terminat, orationem orsus, & rursus orationem finiens.

*Cadent in retiaculo eius.)* Eius, inquit, cuius? Dei hoc est: Capientur, cõprehendentur. Iustorum quidem afflictiones, ad correptionem, & ad philosophiæ illorum excitationem: peccatorum vero, qui incurabiliter agrotant, ad pœnas & supplicia tendunt. Illud vero, Singularis sum ego, donec transeam: idem est atque, Coadunatus, collectus, non dispersus, sed à malis liberatus, & ab illorum commercio, vt pote solus ac procul ab illorum cœtu habitans, purgatus sum.

Scholia in Psalmum CXLI.

*Voce mea.)* Audis quomodo hoc vbique adiiciat. Duplex est vox, & clamor ac vociferatio ad Deum. Duas enim hic virtutes discimus, vigorem scilicet voluntatis, & animi compositionem. Et præterea aliud quiddam, ipsius scilicet esse vocem. Neque enim omnes

Duplex vox.

Circuitus.  
Caput.  
Labor.

Linguosus.

Cognoui.

Lingua leuitas multorum malorum causa.

voce, nec omnes ad Deum, nec sua voce omnes clamant, A  
quæ omnia coire debent.

*Effundo.*) Non ad homines, sed ad inuictum auxilium, & cælestem opem confugit. Deinde & animi compositionem & feruorem internè reconditum hac dictione declarat, dicens, Effundo deprecationem meam, & tribulationem meam ante conspectum eius pronuncio. Non enim dicit, Virtutes meas: sed tribulationem meam, vt cuius etiam non sit modicum patrocini-um.

*In deficiendo.*) Tunc, inquit, ille potissimum sedulus erat.

*In via hac.*) In tentationem calamitatis hic & hostium insidias dicit, quomodo accesserint, ac viciniôres facti subuertere ipsum voluerint: quod & molestius erat, quomodo nec adiutores, nec auxiliares vlllos habuerit. Nec adiutores dicit: sed, nec erat, inquit, qui me cognosceret, propter desolationis vehementiam.

*Perijt fuga à me.*) Non solum quod laquei in vijs erant, nec tantum ob id quod non erat qui adiuuaret, immò qui vel cognosceret: sed quod nemo etiam erat, qui ad liberationem à malis fugam saltem exhibere posset, ita in medijs comprehensus eram perturbationibus.

*Clamauit ad te.*) Vide animum sobrium. Non submerserunt enim mala, sed alacriorem etiam reddiderunt. Etiam in malis istis existens potentiam Dei cognouit, dicens, Tu es spes mea. Humana omnia cesserunt: maior auxiliij spes euauit, nec vsquam salus comparet. attamen licet apud homines deplorata sint ista, tibi tamen omnia sunt facilia.

*Portio mea.*) Hoc est, Sors mea, thesaurus meus. Terram vero viuientium, patriam suam dicit. Sæpenumero enim Babylonicam captiuitatem infernum, & mortem vocare solet. Aliter vero, Quoniam cum in terra aliena esset, nullum cultum pro consuetudine præstabat: hic vero quæ sanctimoniam sunt, adimplebat, Portio mea es, inquit, in terra viuientium. Semper me defendis, tibi quæ appropriasti, multa quæ mihi tecum facta est communicatio.

*Intende.*) Vides quomodo quod supra dixit, etiam hoc loco patrociniij gratia ponat, nempe quod humiliatus sit, ac peccatorum pœnas abundè dederit. Illud verò, Admodum, non accusationem habet eorum quæ fiebant: sed ferentis illa dolorem & imbecillitatem exprimit.

*Libera me.*) Ecce rursus aliam causam, iuistas videlicet calumniatorum insidias, & quod ipse admodum imbecillus esset.

*Educ de custodia.*) Illud hic, Ad hoc consistendum, idem est atque, Ad gratias agendum, libera me, inquit, à malis (Custodiam enim malorum ambitum, ac veluti murum dicit) vt gratias agam nomini tuo.

*Me expectant.*) Quod dicit tale est, Proderit hoc & iustus. Nam & illi gaudebunt ac lætabuntur, malis me liberatum videntes.

### Scholia in Psalmum CXLII.

Oratio.

**D**omine exaudi.) Est quidem oratio, quæ verbis fit deprecation: est verò oratio & promissio. Propterea & dicit, Ne alteres verbum in oratione tua, non vt deuo non oremus (iubemur enim permanere in oratione) sed ne differamus, si quid Deo promiserimus, alioqui alteratores petitionum reddemur. Orationem verò hic supplicationem ac deprecationem dicit.

*Auribus percipe.*) Hoc est, Annue petitioni, & in effectum eam perducito, veritate tua vtere, vt hanc firmes, & quæ petis adimpleas.

Iustitia immixta misericordia.

*Exaudi me.)* Quid facis homo? Infra dicit, Non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens, & si iniquitates obseruaueris, quis sustinebit? & hic secundum iustitiam

exaudiri petis? Quid est igitur quod dicit? Iustitiam hic benignitatem Dei dicit. Et hoc multis locis videri potest. Et valde merito. Apud homines enim iustitia misericordia caret, apud Deum vero non ita: sed iustitiæ immixta est misericordia, atque ita immixta, vt ipsa iustitia benignitas vocetur.

*Non intres.)* Quid de vno & alitero dico? Non est homo super terram, qui coram te iudicatus iustificari queat.

*Qui persequutus est.)* Potest hoc etiam de diabolo per analogiam dici. Persequitur enim ille nos sine intermissione.

*Humiliauit in terra.)* Geminam calamitatem dicit, quod in obscuris se collocarit, sicut mortuos seculi, captiuitatem innuens. Quoniam enim fieri potest vt & in obscuris quid luce adhibita agatur, vt malorum obfursionem significaret, mortuorum mentione tragœdiam amplificauit.

*Et anxietatus est.)* Multam tribulationis obiectionem, per animi perturbationem eam exprimes, ostendit. Quid est autem quod dicit, In me? Non datur, inquit, vt ad alios angustiam meam transferam, & aliquid consolationis inueniam.

*Memor sui dierum antiquorum.)* Non est exigua consolatio, priora & præsentia scire. Est enim magna consolatio in præsentibus præteritorum memoria. Non autem simpliciter illorum memor fui: sed, Meditatus sum, inquit, & hoc operis mei loco feci. Reuoluendo apud se quæ antea contigerant, multum sibi ex illorum historia consolationis peperit.

*Expandi ad te.)* Non dicit, Extendi: sed, Expandi, vt multam cordis propensionem ostendat, quæ tantum non ipsum corpus quoque exilire compulerit. Siquidem memoria gestorum Dei ac benignitatis illius vniuersæ contemplatione veluti numine afflatus ad te rursus confugi.

*Anima mea.)* Et in calamitatibus, inquit, & in prosperitatibus, & in quolibet temporum discrimine parem diligentiam ostendo. Quem admodum enim terra siticulosa pluuiam desiderat, ita ego continuo apud te esse cupio. Hoc verò desiderium grauitas tribulationum intendit.

*Velociter exaudi me.)* Quid dicit? Medicum vrget vt se sanet? Nequaquam. Sed hic mos est animis tribulatis, quem admodum & ægroti medicos obsecrare solent, etiam vbi tempus hoc non exigit, vt velociter mali solutionem adferant. Quapropter & causam dicit, Defecit, inquit, spiritus meus. Nouit quidem illi omnia esse facilia, verum dilationem non sustinet.

*Non auertas.)* Et vnde est auersio Dei? Ipse hoc dicit, Num inualida est manus mea? Sed peccata vestra diuidunt inter me, & vos. Quando igitur mali quid facimus, auertitur. Persequamur itaque virtutem, ne in barathra malitiæ incidamus, vbi nos multa caligo occipet.

*Auditam fac mihi.)* Vide animum tribulatum ac perturbatum. Vult enim audire antequam experiat, vt spe erigatur & expectatione. Erigè itaque me, inquit, promissione tua. Et addit, Quia in te speraui. Nihil enim Deus ita requirit, atque vt perpetuo ad se suspicemus.

*Notam fac mihi Domine.)* Quod dicit, tale est, Conscientia ipsius malitia erat occupata, ideoque orat vt illa renouetur. Aut viam hic multa hominibus incognita dicit. Non enim simpliciter dixit, Notam fac mihi Domine viam: sed quid? Quoniam ad te, inquit, leuaui animam meam.

*Eripe me.)* Non dixit simpliciter, Doce me voluntatem tuam: sed, Doce me facere voluntatem tuam, ad opera illam educto. Opus enim est cælesti auxilio, vt in via virtutis ambulemus, non vt nos otiemur: sed vt nostra quoque conferamus. Vide autem quis sit hic prophete affectus. Inimicorum perditionem non petit, neque aliud quid rerum humanarum, nisi vnum hoc, vt eripiat ab inimicis, & voluntatem Dei perspicuè discat.

Spiritus

Terra recta.

*Spiritus tuus.*) Vide rursus quomodo per spiritum sanctum iter hoc perficere doceamur. Terram vero rectam, ad litteram quidem patriam suam: per anagogen vero, viam virtutis vocat.

*Propter.*) Vide rursus ad Deum confugientem, non sui ipsius fiducia tumultuantem.

*In equitate tua.*) Vide quomodo, vt iam antea dixi, multis locis iustitiam benignitatem Dei vocet. Quid enim supra dixit? Exaudi me in iustitia tua. Et iam iterum, In iustitia tua, inquit, educes de tribulatione animam meam: benignitatem Dei, iustitiam vocans.

*Et in misericordia tua.*) Non quod ego dignus sim, sed propter benignitatem tuam libera me ab his qui me impugnant, largireque vt à tribulatione respirem.

*Quoniam ego seruus.*) Vide rursus positam causam. Non enim simpliciter impetrari petita possunt, sed conandum est, vt nos vndeunque dignos exhibeamus. Non enim satis est simpliciter orationem adferre, nisi simul etiam quæ nos concernunt adiunxerimus.

Scholia in Psalmum CXLIII.

Deum docet ad prælium.

**B***enedictus Dominus.*) Quid dicit? bellane Deus, & prælia docet? Maxime. Non aberrauerit quisquam, si etiam in istis Deo victoriam adscripserit. Hoc enim est quod dicit, Qui docet manus meas ad prælium, hoc est, Qui facit vt vincam & hostes superem.

*Misericordia mea.*) Vide rursus benignitate Dei saluari petentem. Immo & aliud quid hoc loco significat. Ne ipsa quidem misericordia, inquit, dignus essem, nisi ipse annuisset. Ipse enim est misericordia mea, non ego illam in operibus habeo. Consimili modo & hæc adijcit, Adiutor & liberator meus.

*Qui subdis populum.*) Etenim ad hanc quoque rem superno opus est auxilio, vt subditi obediant, & nec seditio-nem moueant nec rebellent. Itaque non solum in hostibus, sed in domesticis opus est subiectione.

*Domine quid.*) Oportet ergo magnum eum esse, cui debeat innoscere Deus, imò magis qui Deum cupiat innoscere. Non hunc solum, sed & illum magnum esse decet, cui Deus innoscere velit. Quapropter Septuaginta optimè dixerunt, ostendentes quod non ipsi nos Deum inuenimus, sed ipse nobis inuentus sit. Propterea non dixit, Quid est homo qui te innoscere fecit: sed quid est homo, quod innotuisti ei.

*Homo vanitati.*) Quid est illud, Vanitati similis factus est? fragilis est, breuis momenti, & temporarius. De corpore hic disserit. Vanitatem vero vocat, nullius esse momenti, propterea quod humana nec durant nec firma sunt.

*Dies eius.*) Et quæ est hic verborum consequentia? Multa & admodum cum præcedentibus cohærens. Quoniam enim de humana naturæ vilitate disseruit, quam nihil illa rursus hic expressit, vt elatorum arrogantiam restringat.

*Tange montes.*) Neque ijs quæ dicit opus habet Deus, ad hoc montes fumigare faciat, imò ne nutu quidem, cum sola hoc voluntate præstare queat.

*Fulgura.*) Supplicia ita vocat, prolapsam per ea quæ nota sunt tremere ac timere faciens. Si enim fulgur quis, tamen non puniendi gratia demissum, ferre nequit: si potentiam suam ad puniendum exerere voluerit, quis sustinebit?

De manu.

*Emitte manum tuam.*) Non enim ad puniendum modo, sed & ad seruandum potentiam habet. Manum vero hic adiutorium & auxilium dicit. Quapropter non dixit, Ex-tende: sed, Emitte manum tuam. Si vero etiam hoc alibi dicitur, idem significat. Et aquas iterum, confusum hostium impetum vocat, Quoniam enim non de aquis illi sermo est, subiungit, De manu filiorum alienorum. filios autem alienos vocat, qui procul absunt à veritate. Proprius enim & germanus est, qui eundem patrem exprimit, & eiusdem est mensæ particeps: alienus vero est, qui procul est ab istis remorus.

Filij alieni.

*De manu filiorum alienorum.*) Quos autem hic alienos fi-

**A**lios dicit? Eos qui in malitia viuiebant, iniustitiam diligebant, & qui dextera ad auxiliandum data ad infidias & iniustitiam abutebantur.

*Deus canticum.*) Quoniam enim dixit, Emitte manum tuam de alto, pollicetur se auxilio illius retributum retributionem: quæ tamen Deo nihil amplius adferat, rependenti tamen commoder.

*In psalterio decachordo psallam.*) Hoc est, Agam tibi gratias. Tunc quidem organa erant, quibus canebant, nunc vero pro organo vtendum est corpore nostro, quando membris eius (vt decet) vsi fuerimus.

*Qui das salutem.*) Neque enim exercitus, neq; militum multitudo, sed auxilium Dei seruare solet.

**B***Qui redemisti David.*) Postquam communia dixit, iam & quod se concernit, auxilium commemorat. Et non dicit, Qui redempturus est: sed, Qui redemisti, vt irremissam ac perpetuam illius providentiam exprimat.

*Quorum filij.*) Rerum hic mundanarum prosperitatem describit. Et diuitias ponit, quæ primæ sunt: deinde liberos vegetos ac floridos. Ex vtraque natura firmitudinem induxit, & cum iuuenture hic & opulentiam ostendit, & coronas eorû & muliebrem ornatum describit, qui quidem ex multa rerum prosperitate prouenit.

*Promptuaria.*) Hoc est, Angustiantur promptuaria, ita vt opes capere nequeant.

**C***Oues eorum.*) Et hæc felicitas non est visa modica. Nam in his apud veteres erant diuitiæ, in armentis videlicet, ac gregibus, &c.

*Non est ruina.*) Hoc est, multam consequuta est custodiam etiam agricultura ipsorum, vici, sepes & vinea circumquaque plantata. Deinde dicit, Neque clamor, in plateis eorum. Hoc est, Pax illis est libertas & securitas. Nemo est qui insidietur, nemo est qui impugnet, imò qui turbet aut inquietet.

*Beatum dixerunt populum.*) Postquam omnem opulentiam descripsit, non putauit illos ob eam causam quod diuites sunt, dignos quos quisquam æmuletur: sed præteritis his omnibus ad verum thesaurum facilitatem extendit. Alij quidem, inquit, beatos ducunt talia habentes: ego vero populum illum beatum iudico, cuius Dominus Deus est.

Scholia in Psalmum CXLIII.

**E***xaltabo te.*) Diligenter hunc psalmum consideremus. Is enim est qui verba illa habet, quorum si qui meminert, continuo succinent eadem dicentes, Si namque tu dixeris rex meus, & non modo dixeris, sed eadem quoque dilectionem ostenderit, & ipse idem de te dicit, seruus meus & minister meus: id quod de Moyse dictum est.

*Et benedicam.*) Vides quomodo futuræ vitæ præmia significet: Benedictionem autem hic dicit non eam, quæ verbis tantum, sed quæ & rebus ipsis constat. Sic enim exaltatur Deus, sic magnificatur. Hoc potissimum est religiosæ mentis, vt secularibus negotijs liberata, hymnis vacet.

Benedictio.

*Et laudabo.*) Quoniam dixit, Benedicam & laudabo, ostendit Deum nulla re ex nobis indigere, sed perfectam esse illius essentiam, vt nullius egeat.

*Magnus Dominus.*) Quid est quod dicit, Laudabilis? Dignus qui laudetur ac prædicetur. Nec simpliciter dicit, Laudabilis: sed adiecit, Admodum.

*Et magnitudinis eius.*) Cum dictione infinitam Dei magnitudinem exprimere non posset, subiunxit, Et magnitudinis eius non est finis.

*Generatio & generatio.*) Quod solet propheta hoc & nunc facit, quando magnificentiam & gloriam Dei admiratur, ad demonstrationem illius quæ per opera est, descendit. Neque enim illa vno tantum tempore facta transijt, sed per omnia secula extenditur, vt quæcumque generatio officium eius videat, ipsumque glorificet.

*Magnificentiam.*) Tam per beneficia quam per supplicia. Non enim cessat Deus quouis modo, quæ nostræ sunt naturæ dispensare.

*Et magnitudinem tuam.*) Quoniam enim virtutis D. meminit, ostendit eam cum excellentia: non quod simpliciter & vulgaria tantum operata sit, sed quod omnia mirabiliter supra humanæ naturæ captum fecerit.

*Memorian abundantie.*) Ad vtrumque siquidem perfecta est ipsius potentia, cum ad benefaciendum tum ad puniendum. Et horum vnumquodq; habent omnia quæ connumerata sunt.

*Miserator.* Quemadmodum illa recensuimus, ita necesse est, & eorum commemorare contraria, conuersiones dierum, paradisos, prata, placiditatem noctis: & inter bruta, ceruos, lepores, & quæ ad escam sunt accommodata. Etiam in ipsis videre est operibus, non solum punientia, sed & benefacientia, quod multo maius est, etiam indignis ne illa inducat quæ non vult.

*Suauius Dominus.*) Non enim fieri potest vt saluemur, nisi multa illi sit benignitas. Non enim miseretur tantum peccatorum, sed & aliud benignitatis genus haud exiguum ostendit. Bonus est, inquit, Dominus vniuersis, & peccatoribus, & ijs qui in præuicatione viuunt: non his verò tantum, sed & brutis. Quin & si quis ad ipsos angelos & archangelos conscenderit, bonitatem illius videbit. Vnumquodq; siquidem operum eius multa illius benignitate fruitur.

*Constituteantur tibi.*) Hoc est, agant tibi gratias, offerant tibi hymnos, cum qui sermonis dono sunt honorati, tum voce carentia. Nam & multa ita sunt singula condita, vt benedictionem Deo offerre queant.

*Et sancti tui benedicant tibi.*) Sanctos hic vocat, qui præcepta Dei adimplent.

*Gloriam regni tui.*) Hoc est, sufficientiã nullius indigam; benignitatem, gubernationem, & quod tantam erga ipsos prouidentiam ostendit.

*Et potentiam tuam.*) Potentiam, inquit, inuictam & inexpugnabilem. Non quod laudibus istis egeas, sed propter eos qui te laudant, & vt alios quoq; instituant, laudisque tuæ consortes reddant.

*Vt notam faciant filijs hominum potentiam tuam.*) Non solum præsentium, sed & futurorum. Est enim immortalis.

*Et gloriam.*) Vide & hic illius immortalitatem. Vbi que terrarum & per omnia tempora extenditur.

*Fidelis Dominus.*) Postquam regni Dei perennitatem dixit, etiam verborum eius soliditatem dicit. Quod enim dicit, Fidelis Dominus: idem est ac si dicat, Omnino futura sunt, quæ ab illo sunt dicta. Illud vero Sanctus, idem est atque irreprehensibilis ac rectus, nemini profus aliquid de quo queratur operibus suis adferens.

*Alleuat Dominus.*) Hic rursus de benignitate Dei dissertit, quæ & ipsa maxima est regni eius gloria: quod non solum stantes, sed & casuros conseruat ne prolabantur, & iacentes erigit: & quod mirabile est, non vnum aut alterum, sed vniuersos.

*Et tu das escam illorum in tempore opportuno.*) Non enim pluuia, inquit, neque terra neque aer: sed præceptum Dei fructus maturare ac crescere facit. Quid est autem quod dicit, Tempore opportuno: Quoniam temporibus omnia sunt discreta, & hoc potissimum sapientiam illius declarat. Verum singulis annis alimoniam distribuit, vt agricolam quoque recreet.

*Aperis tu manum tuam.*) Manum operationem & virtutem necessaria suppeditandi dicit, vt instruat nos non elementis frugum esse copiam, sed ex diuinæ benevolentia, placiditatis ac voluntatis prouidentia. Non enim simpliciter cibum, sed vnicuique commodum & vtilem largitur: nec largitur modo, sed ita cumulat, vt nulla sit penuria.

*Iustus Dominus in omnibus viis suis.*) Vias hic Dei, dispensationes prouidentiam & gubernationem dicit. Sanctam vero hic, veracem: nec quicquam exhibentem, quod reprehendi possit, vocat.

*Prope est Dominus.*) Postquam communia & quæ omnibus incredulis etiam ad cibum dantur dixit, & ea commemorat quæ fidelibus separatim exhibentur, nempe

quod prope illos sit Dominus: hoc est, quod adiuet, gubernet ac procuret, eo quod curam habeat eorum: quod in ulro est amplius quam quæ impijs largitur.

*Voluntatem timentium.*) Quoniam enim Paulus satanam, hoc est, tentationes auferri a se volebat: verum Deus hoc non fecit. Quoniam enim sciebat se non vtilia perijisse, rursus hoc voluit. Vnde & dixit, Placeo mihi in infirmitatibus meis, in tribulationibus. Sciens enim hoc Deo placere, & ipse idem volebat. Non enim est alia voluntas timentibus Deum. Si vero quid aliud tanquam homines aliquando volunt, tandem hoc corrigunt.

*Custodit Dominus.*) Et hæc est haud modica diuinæ prouidentia portio, quod eos quibus prouidet, munitos reddit. Peccatores vero eos dicit, qui incurabiliter languent, nec saluari volunt. Si vero quosdam diligentium se puniri sinit, est hoc animas eorum custodientis, illustrioresque reddentis, etiam si corpus intereat.

*Laudationem Domini.*) Non solum quibus beneficit, sed & qui puniuntur (est enim hoc prouidentia Dei) nec homines modo, sed & reliqua elementa Deum laudare debent. Sunt enim omnia bonitate eius referta.

### Scholium in Psalmum CXLV.

*Lauda anima.* Vbi desijt, illinc & denuò orditur, à laude videlicet ac celebratione Dei. Non enim parum hoc facit ad reparandam animam. Laudem vero dicit, quod crebro monuit, eam quæ ex operibus est. Sicut præcedenti psalmi dixit, Per singulos dies benedicam tibi: ita & hic, Donec, inquit, fuero.

*Nolite considerare.*) Docet hic vt relictis omnibus ad Deum confugiamus. Quid est autem quod dicit, Quibus non est salus? Hoc est, Ne suæ quidem ipsorum saluti præesse possunt.

*Exibat spiritus eius.*) Etiam si, inquit, omnia tibi secundum animi tui sententiam successerint, etiam si gratus illi fueris, etiam si in medijs promissionibus illius vitam finias, destituet te in varijs spebus, eo quod vita illius diuturna non est: sed ita effunditur ac perit, cum ne dominus quidem illius maneat. Reuertetur enim, inquit, in terram suam vnde sumptus est. Et nunc non solum in effectum non venient quæ præceperat, sed & promissio eius irrita abibit. Hoc enim est quod dicit, In die illa peribunt omnes cogitationes eius.

*Beatus cuius.*) Quando felicitatem dicit, omnia bona dicit. Et securitatem spei huius ostendit, & beatum eum iam dicit, qui talis est, & simul adiutoris Dei virtutem significat.

*Qui fecit calum.*) Si opera illius diuturna sunt, quanto magis ipse diuturnus est ac potens? Quid autem est quod potens est ac diuturnus, cum seruare nolit? Multi siquidem insipientium ista obijciunt. Sed vide quomodo & hanc suspicionem auferat.

*Qui custodit.*) Hoc, inquit, opus eius est, vt non negligat iniuria pressos, vt non despiciat calumnijs affectos, vt manum porrigat insidijs obnoxijs, idque sine intermissione. Quapropter & dicit, In seculum.

*Dominus soluit.*) Vides quomodo omnia illius declaret, prouidentiam, gubernationem, & quod hoc opus eius sit, vt varias calamitates soluat. Verum ista & homines ex parte possunt: Verum cæcos illuminare & prolapsos erigere, ipsius solius est potentia. Quoniam enim dixit, quod multos diligit, ostendit quod multis solius calamitatis gratia succurreret. Quos enim nutrit, propterea quod esuriunt nutrit, quod non est alienius virtutis: & compeditos soluit, quæ res sane calamitose sunt. Si vero in calamitatibus constitutos tanti facit, multo maioris eos facit, qui virtuti student.

*Regnabit Dominus.*) Itaque si perpetuò regnat, non est haudandum, sed etiam si non det temporariam retributionem, ad maiora tamen illam custodit.

Sancti qui  
hic fini.

Manum aper-  
tione.

Sanctus quis.

Peccatores  
qui.

B

C

D

E

F

## Scholia in Psalmum CXLVI.

**L**audate Dominum.) Supra dixit, Laudate, quoniam Deus ipse laudabilis est admodum: hic verò dicit, quod & laus ipsa sit bona, & psalmus innumera bona conciliet. Animum enim terræ adimit, & animam sublimem reddit.

*Domino nostro.*) Fiat illi, inquit, acceptabilis. Itaque non est satis psallere, ad hoc ut laus Deo placeat: sed opus est, ut per vitæ quoque mundiciem illi placeamus. Videtur autem mihi hic psalmus de reditu à Babylone loqui.

*Aedificans.*) Licet enim Cyrus eos dimiserit, non tamen voluntate illius, sed auxilio Dei totum hoc est factum. Dispersiones verò, repulso ac dispersos intelligit.

*Qui sanat.*) Quoniam nullam habebant vitæ rectæ actæ fiduciam, iterum calamitatem ac consuetudinem Dei prætexit. Etiam si indigni fumus, inquit, quoniam tamen opus ipsius sumus, facturam suam non derelinquet, nec consuetudinem suam deseret.

*Qui numerat.*) Quoniam de multitudine dispersa, & necdum apparere loquitur, rectè hypodigma hoc in medium adducit: nempe, quod & dispersos congregare queat, qui infinitam astrorum multitudinem nouit. Et nos igitur quibus pollicitus est, quod in morem astrorum multiplicandi sumus, accuratè congregabit.

*Et omnibus eis.*) Arbitror hoc de Israëlitis esse dictum, quod & Esaias alicubi dixit: Omnes eos, inquit, nominatim vocabit: id est, Nemo illorum desiderabitur, sed perinde atque ij solent, qui nominatim aliquos vocant, ita & ipse diligenter omnes congregabit.

*Magnus Dominus noster.*) Deinde quoniam rem maximam dixit, nempe quòd tot myriades vbique terrarum dispersas congregaturus esset Deus, de potentia eius differit, ut Iudæos vehementer turbatos ad fidem huius rei inducat.

*Et intelligentia eius.*) Ne queras igitur quomodo sit ista facturus. Magnificentia quidem eius non est finis, & intelligentia & iudicia eius abyssus multa. Etenim ne insipientium aliqui dicant, Quid nobis hoc conducit, quod altra exactè nouit: de prouidentia quoque illius erga homines loquitur. Et non dicit, Adiuuans mansuetos, sed suscipiens: hoc est, Sicut pater tenere amans, colligens ac possidens.

*Humilians.*) Vides iterum ad vtrumque absolutam illius potentiam, cum ad exaltandum humiles, tum ad humiliandum multa cum hyperbola in arrogantiam elatos.

*Præcise Domino.*) Hoc est. Gratias agam multa etiam diligentia. Etenim ne quis insensatorum illorum dicat, Quid ad me caelestia illa? festinim gratiam humanam subiicit. Ob hoc enim cælum nubibus operit, ut tibi pluuiam pareat. Et vide sapientiam, vniuersalia dicit, quæ omnibus largitur, ut ora illorum obstruat. Si enim erga incredulos tanta liberalitate vitur, ut & nubes creat, & pluuiam moueat: multo magis erga eos, qui populus ipsius peculiaris vocantur.

*Et parat terra.*) Vide iterum abundantiam prouidentia eius, quando non solum in conuallibus, sed & in montibus largam alimoniam, & pabulum iumentorum exhibet. Vnde & subiicit.

*Qui dat iumentis escam ipsorum.*) Rursus munificentia, quando non solum hominibus subservientibus & iumentis escam præbet: sed & reliquis brutis & pullis cœtorum inuocantibus ipsam. Si verò erga agrestia bruta & hominibus nihil seruientia tanta est eius prouidentia, multo magis erga homines, quos populum suum peculiarem ac portionem suam vocauit.

## Scholia in Psalmum CXLVII.

**L**auda Ierusalem.) Non ad urbem, sed ad habitatores illius sermonem dirigit: & quod per totum hunc li-

**A**brum hortatur, id etiam hic consulit, ut sine intermissione pro beneficiis Deo gratias referamus, & neque adificiis neque murorum securitate, sed prouidentia illius nitamur.

*Quoniam confortauit.* Quoniam securum te & iniunctum reddidit. Deinde & aliud beneficii genus addit. Benedixit, inquit, filios in te. Hoc est, In multitudinem crescere fecit. Et illud, In te, aliud quoque beneficium habet, quasi dicat, Non dispersos, sed congregatos & in te existentes: neque oberranter, crescere fecit.

*Qui posuit fines.*) Potest enim fieri, ut multi quidam & in securitate sint & impugnentur tamen: verum hic etiam istis eos infidiis, nec urbem solum, sed & solitudines liberauit. Quod verò impugnari eos aliquando contigit, non illius hoc, sed illorum peruersitatis opus erat.

*Et adipe.*) Non dicit, Et frumento: sed, Et adipe frumenti, ut multam felicitatem & ybertatem ostendat. Adeps enim frumenti, pinguedo est fructus. Talia quippe sunt dona Dei, ybera & vtilia. Nec simpliciter dicit Dabit: sed, Cum largitate. Id est quod dicit, Satiat te.

*Qui emittit eloquium.*) Quoniam enim dixit: Lauda Ierusalem Dominum, ne quis insipientium tantum Israelitarum Deum curam habere putet, ostendit prouidentiam eius toti orbi communem esse, & ad omnia extendi. Quod verò dicit, tale est: Non solum nostri, inquit, curam gerit, sed & totius orbis. Sermonem verò eius mandatum, & prouidentia eius operationem dicit. Deinde ut facultatem eius exprimat, non verbi sed cursus appellatione illam exprimit, Nec illo contentus est, sed & velocitatem illius adiicit: ut quicquid ille præcipiat: multa statim cum velocitate fieri ostendat.

*Qui dat niuem.*) Inexpugnabilem hic & infinitam Dei potentiam exprimit, quod & nondum existentes essentia producit, & existentes mutat, & cuiusque rei vult adaptat. Licet enim immotis naturæ finibus ligentur, hi tamen quando ei placet soluntur. Et aliquando ipsas essentias immutat, aliquando manentes ad aliam operationem transfert. Quod autem ista singulis annis, & in nostro conspectu fiunt, ne ob eam causam admirationem remittat. Cogita siquidem, quanta sit virtutis, iam niuem apparere: iam aqua, inq; tam breui momento tantas fieri mutationes. Ne verò insensatorum quisquam omnia hæc naturæ tribuat, subiungit: Emitter verbum suum, & liquefaciet ea: Hoc est, Mandatum eius hoc facit, non natura vectorum. Fidem autè facit his verbis Iudæis, quod quemadmodum ista pro placito suo conuertit, ita illi facilitum est: ut & vos ad priorem felicitatem reducat.

*Qui annunciant.*) Sermonem hic ad sublimiora transfert, de legis positione differens, quod beneficii genus maximum est. Abducit enim à malitia, & veluti manu ducit ad cælum, mentesque illuminat.

*Non facit taliter.*) Legem enim nulli alij genti dedit. Naturalem quidem legem, in corde habebant omnes, Iudæis verò hoc peculiare dedit, ut ipsis per literas etiam legitima manifestarentur. Propterea & ipse propheta non dicit, Quod non fecerit cuius nationi: sed quod sic non fecerit. Tabulas reliquis non dedit, nec literas, nec Mosen legislatorem: sed his omnibus Iudæi potiti sunt, lege, diuinis tabulis, & aliis consimilibus.

## Scholia in Psalmum CXLVIII.

**L**audate Dominum.) Solent sancti, quando gratiarum actionem instituunt, multos assumere D. laudis consortes. Deinde & aliud quiddam molitur. Quodnam illud? Ne insipientium quisquam duos esse rerum opifices putet. Quoniam enim creatura diuersa sunt, alia spiritualis, alia corporalis: ne quis secundum operum diuersitatem, diuersos etiam opifices esse cogit, de omnibus creaturis Deo melodiam offert, hortaturque ut ille tam à superna quam ab inferna creatura laudetur. Est hoc autem animi vehementer accensi, vniuersos ad laudandum Deum excitare cupientis.

*Laudate eum sol.*) Quare ubi pauca de cœlestibus virtutibus dixit, ad visibilia sermonem transfert, illisque immoratur? Quia illa manifestiora sunt audientibus, utpote visibilia, & ante ipsos oculos confitura. Quod verò hic cœlos cœlorum dicit, non ostendit multitudinem. Cœlum quippe Hebræa voce cœlos Scriptura vocat. Rogauerit autem quispiam, quomodo hæc cum vocem non habeant Deum laudent. Duos scimus glorificandi modos: vnus verbis fit, alter aspectu, tertius adhuc vitæ operibus. Homines enim Deus non solum loquentes, sed & tacentes audit. Quando igitur creaturas Deum laudantes inducit, hoc dicit, quòd quæcunque facta sunt, factoris sapientia multa cum admiratione sunt referta.

*Dno glorificandis modi.*

*Quoniam ipse dixit.*) Duo hic, imò tria, quin si quis exactius inquisierit, quatuor ponit. Quòd fecerit, quòd facillimè fecerit, quòd facta conseruet. Quod enim dicit, Ipse dixit: facillimè eum fecisse significat. Quod verò facta conseruet, indicat cum dicit, Statuit ea in sæculum & in sæculum sæculi, præceptum posuit, & non præteribit. Vide iterum & hoc loco potestatem Dei.

*Laudate Dominum de terra.*) Quare sermonem transmittit? Ut ex abundantia prouidentiam Dei ostendat. Si namque quæ videntur inutilia tam sunt bona, ut & hymnios Deo adferant, cogita qualia sint reliqua. Recenseamus igitur singula dictorum: dracones, cete grandia dicit, sicut & alio Psalmo, Draco iste quem formasti. Quando igitur tantæ bestię magnitudinem vides, quomodo conditorem illius non admiraris? Quid verò si abyssi profunditatem consideres? At digna quidem sunt hæc quæ admiremur: quod verò de bestia hæc, idem & de aquis cogitandum est. Siquidem vtraque immotis vinculis ligantur, nec vltra fines suos mouentur.

*Ignis, grando, nix, glacies, &c.*) Præcedenti quidem psalmo hoc admiratus est, quòd nix breui temporis momento in terram descendit: hic verò, quòd & non existentia facta sunt, & quòd facta manent, ministrorumque ordinem implent: & quamquam irrationalia sint, præceptum tamen Dei multa cum obedientia in opus deducunt.

*Montes & omnes colles.*) Frugifera quidem vltro vtilitatem suam declarant, & camporum planities, & mansuetæ animantia, & repentia. Montes vero, & infrugifera arbores, quam habent, inquit, vtilitatem? Multam sanè, & vitæ nostræ plurimum conducunt. Sunt enim montes, colles & arbores infrugifera admodum ad struendas vtilis: ita ut nisi istis potiremur, nihil impediret quo minus genus nostrum interiret. Dracones vero & leones, & serpentes, quid vtilitatis vitæ nostræ conferunt? Reuera plurimum, & indicendis modis profunt. Nam priora quidem corporum necessitati conducunt: ista vero & timorem tibi, & modestiam incutiunt, strenuumque ac sedulum reddunt, deque progenitoris peccato admonent. Tales enim antea non erant hæc bestię, sed demum post præcepti transgressionem tales sunt factæ.

*Reges terræ.*) Etiam si rex sis, etiam si princeps, gratias age benigno Deo, quoniam tantæ curæ subsidium accepisti: etiam si subditus sis, iterum gratias age benigno Deo, quod habes qui tui curam gerat: etiam si ad senectam veneris, etiam si iuuenis sis, gratias age Deo.

*Laudate nomen Domini.*) Quod dicit, tale est, Ostendimus prouidentiam & gloriam eius in omnibus visibilibus. Laudandus autem est non solum horum gratia, sed etiam sine istis. Nam & antequam ista essent, & præter ista, sublimitas illi & beneficentia adfuit. Rectè autem dixit: Quia exaltatum est nomen eius solius: ad discriminandum eum ab illis qui non sunt dii. Auditorem itaque non iterum ad cœlestia ducit dicens: Confessio eius super terram. Cœlestes enim virtutes à laude eius non cessant: non quod ministerio illorum egeat, sed ut bonitatem suam ostendat, sibi ipse eos appropriauit. Etenim

ne denuo negligentes eos reddat, & ne hoc solo confisi virtutem animi abijciant, cum dicit: Hymnus omnibus: non simpliciter hoc dicit, sed addit, Sanctis eius: & postquam dixit, Filiis Israel, adiecit: Populo appropinquanti illi. Quod autem dicit, tale est, Si sancti fueritis, si Deo appropinquaueritis, multam gloriam consequemini.

### Scholia in Psalmum CXLIX.

*Cantate Domino.*) Secundum anagogen, quæ noui sunt Testamenti dicit. In hoc enim omnia noua facta sunt; secundum historiam vero canticum nouum dictum est, quod de victoriis, de insigniter gestis, & felicitate recepta cantatum erant.

*Laus eius.*) Vides quomodo ante verba eam gratiarum actionem requirat, quæ est ex vitæ operibus. Non enim satis est verbis tantum gratias agere, nisi & virtus operis accedat.

*Letetur Israel.*) Gratias age Deo, quod te non existentem produxit, & animam inspirauit. Aliter vero, non simpliciter de opificio loquitur, sed & de appropriatione. Non enim tantum, tanquam ei qui hominem fecit: sed & tanquam ei qui illos populum suum fecit, agendæ sunt gratia.

*Et filie Sion.*) Hoc ipsum quod dixi innuitur: proprietates videlicet, quod peculiaris illi populus facti sunt. Non enim propter solum opificium rex illius erat, sed & ob id quod eos sibi appropriauerat.

*Laudent nomen eius.*) Vide iterum illustrari symphoniam. Ob id enim sunt chori, ut communiter omnes laudes Deo canant.

*In tympano.*) Quidam & hunc sermonem de organis analogie sumunt, tympanum carnis mortificationem, & plalterium cœlorum contemplationem significare dicentes. Superne siquidem illud pulsatur, non inferne sicut cithara. Ego vero dixerim, quod olim his instrumentis Deo cecinerunt.

*Quia beneplacitum est Domino.*) Iterum & quæ Dei, & quæ hominum sunt dicit. Exaltationes siquidem Dei, mansuetudo vero hominum est. Non enim fit à Deo, nisi homines sequantur. Nec simpliciter dicit, Seruabit: sed Exaltabit in salute.

*Exultabunt.*) Sicut illic mansuetos, ita hic rursus sanctos requirit. Nam omnia Deus cum admiratione sui ipsius ostendit.

*Letabuntur in cubilibus suis.*) Multum securitatis & multum recreationis ostendit. Hæc autem ideo dicit, ut sciant totum hoc non armis ipsorum, sed auxilio Dei esse factum, & quod hoc conciliandum sit per animi modestiam.

*Exultationes Dei in gutture eorum.*) Bellum hic cum tripudio superandum esse ostendit, quod videlicet canentes & laudantes hostium sunt victores euasuri. Exultationes enim hic, hymnodias & psalmodias dicit.

*Ad faciendam vindictam.*) Quid est quod dicit, Increpationes in populis? Ad redarguendum, inquit, eos quod perpetuo probis ipsos affecerant: & re ipsa ostendendum, quod non infirmitas Dei, sed ipsorum peccata hoc illis dederint, ut ipsorum dominarentur.

*Ad alligandos reges eorum in compedibus.*) Vide excellentiam victoriæ. Non enim pepulerunt & abegerunt hostes, sed & vincitis regibus eorum potentiam Dei omnibus demonstrantes, redierunt.

*Ut faciant in eis iudicium.*) Talis itaque est hæc victoria & iudicium Dei super hostibus, ut omnibus ita manifestè liqueat, ut quod conscriptum sit, nec vnquam deleri queat.

*Gloria hæc omnibus sanctis eius.*) Quæ? Non quod vicerunt, sed quod ita auxilio Dei vicerunt. Mihi vero videtur non victoriam modo, sed & melodiam & hymnos dicere, quod Deum videlicet laudantes, magnam sibi ipsi gloriam conciliauerint.

*Scholia in Psalmum CL.*

**L**audate Dominum. ) Aut de populo hic loquitur, aut de vita sancta ac viris sanctis. Mihi autem videtur ob id dicere, In sanctis eius, quod talem conuersationem vitæ induxit, & ex hominibus angelos reddidit.

*Laudate eum in firmamento.* ) Hoc enim diligentius Deo quam illud agitur. Cælum enim propter homines, non homo propter cælum est. Aliter : Qui in firmamento cæli sunt angeli, Laudate eum, &c.